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Jednolity front
W’ dniu 17 b. m., jak podaje „Pol

ska Zbrojna“. odbyła się niecodzien
na uroczystość wbicia słupa granicz
nego u styku trzech słowiańskich 
państw Polski, ZSRR i Republiki Cze
chosłowackiej. Miejsce to znajduje 
się na górze Krzemieniec, wznoszące 
się na 1.214 ni. nad poziom morza w 
Beskidach. Przedstawiciele wymienio
nych podkreślili w przemówieniach, 
że jest to pierwszy w dziejach wypa
dek wspólnej granicy trzech państw 
słowiańskich. Dążyć one będą współ- 
nie do utrwalenia podwalin pokoju, 
gdyż mają wspólny cel obrony przed 
agresją niemicką. '

Gdy rok temu zakończyła się wojna 
w której zaborcę hitlerowskiego po
walono dosłownie na kolana, ludz
kość odetchnęła w przeświadczeniu, 
że po* rozgromieniu Niemiec świat zaz
na na długi okres tak głęboko upra
gnionego pokoju. Naród polski, nade 
wszystko miłujący pokfcj, złożywszy 
w tej wojnie hekatomby ofiar, jak ża
den inny naród pragnie normalizacji 
stosunków i możności odbudowy 
zniszczonego kraju. Równocześnie na
ród polski nauczony tysiącletnim do
świadczeniem, a nadew-szystko nie
miecką okupacją ostatniej wojny miał 
i nigdy mieć nie będzie zaufania do 
niemieckiego sąsiada.

To też celem odrodzonego narodu 
polskiego, celem demokratycznego 
przedstawicielstwa narodowego było 
od pierwszej chwili zajęcie takiego 
stanowiska, w stosunku do niemiec
kiego zaborcy, ażeby mu w przyszło
ści uniemożliwić nową agresję. Pol
ska przez długie wieki spychana przez 
żywioł germański z najżywotniej
szych swoich bastionów, przez niepo
radną politykę ostatnich Piastów 
utraciła odwieczne ziemie, najżywot-, 
niejszą arterie swego organizmu pań
stwowego. *

Na ziemiach odebranych Polsce 
Niemcy rozbudowali rolnictwo, prze
mysł, uczynili z nich bramę wypado
wą przeciwko Polsce, przeciwko całej 
Słowiańszczyźnie. Przez rewindyka
cję tych, ziem Polska staje się tym 
czym miała się stać z samego założe
nia swego: państwem morskim, prze
mysłowym, i rolniczym. Większość 
ludzi nie zdaje sobie sprawy jak ko
losalne korzyści wyciągały Niemcy, 
z naszych ziem zachodnich. Były one 
spichrzem, karmiącym całe Niemcy, 
bazą potencjału wojennego i przez 
oderwanie ich od Polski paraliżowały 

.w zarodku możność rozwoju państwa 
polskiego. Polska odebrawszy należ
ne jej ziemie stanęła na nich modną 
stopą. Naród czyni.nadludzkie wysił
ki by ziemie zachodnie zaludnić, od
budować/ włączyć w krąg ogólnej go
spodarki. Żołnierz polski strzeże pil
nie granic razem z żołnierzem zdemo
bilizowanym, który na tych ziemiach 
gospodarzy.

Niemcy pokonane i rozbite nie 
przestają marzyć o odwecie. Podno
szą krzyk o' krzywdzie, jakiej doznają 
od Polski przez „aneksję“ rdzennie 
niemieckich ziem“. Podnoszą krzyk z 
powodu wysiedlenia z granic Polski 
żywiołu niemieckiego. Polska na te 
objawy nowej niemieckiej agresji by
ła z góry przygotowana. Zna ona 
Niemców i ich metody, jak żaden inny 
naród w- Europie. Polska nie da się 
zastraszyć niemieckimi groźbami. Nie 
zastraszą narodu polskiego listy pa
sterskie i arcybiskupie w sprawie 
krzywdzonych, wysiedlonych Niem
ców, jak nie dała się zastraszyć mową 
fultońską pana Churchilla. Ziemie za
chodnie są płucami Polski a bez do
stępu powietrza organizm nie może 
funkcjonować

Próbowała Polska niejednokrotnie 
oprzeć się na współpracy i współży
ciu z niemcami. Teraz, gdy święcili
śmy rocznicę Konstytucji 3 Maja 
przypomnieć sobie musimy układ pol
sko-niemiecki w 1790 r. zawarty mię
dzy królem Stanisławem Augustem a 
królem pruskim Fryderykiem Wilhel
mem II. W układzie tym Prusy gwa
rantowały Polsce pomoc, jeśliby się z 
jakiejbądź strony czuła zagrożoną. 
Po pierwszym rozbiorze Polski sfery 
patriotyczne, widząc skutki rządów 
magnaterii i szlachty, postanowiły do
konać przełomu moralnego, politycz
nego, by nie dopuścić do dalszych roz
biorów a tym samym do upadku kra
ju, Król pruski akceptował ustawę 
Trzecio ńrajow-ą a tym samym i refor
my społeczne przez nią stworzone. 
Nie przeszkadzało mu to jednak przy 
pierwszej dogodnej dla siebie ko
niunkturze politycznej opuścić pol
skiego sprzymierzeńca, gdy grupa 
zdrajców z pośród magnaterii pol
skiej zawiązała Konfederacje Targo 
wicką. Nię tylko opuścić, ale i przy
spieszyć drugi podział Polski. W roz
mowie z wysłannikiem króla, jednym 
z twórców Konstytucji Trzeciego Ma
ja, najszlachetniejszym z Polaków, 
Ignacym Potockim, wiarołomny so
jusznik Fryderyk Wilhelm II, oświad
czył: „Nie mogę popierać rządu i na
rodu, który tworzy tak rewolucyjne 
ustawy“.

Rządy przedwrześniowe również 
stawiały na Niemców. By nie zadraż
niać stosunków polsko-niemieckich 
Piłsudski nie poruszał sprawy Ziem 
Zachodnich. Rządy ' sanacyjne nie 
udzieliły poparcia ani powstaniom 
śląskim, temu cudownemu przebudze
niu ludu śląskiego, który pozostawał 
siedemset lat w niewoli niemieckiej, 
ani plebiscytowi na Mazurach i War
mii. Naród polski na ziemiach Za
chodnich krwawił i wołał pomocy a 
rządy sanacyjne oglądały się na 
wschód by broń Boże nie utracić furi- 
dacji wielkopańskich. Idący na pasku 

niemców rząd sanacyjny z przymknię 
tymi oczami wiódł naród polski w 
przepaść. Nie rozumiał i nie chciał ro
zumieć głosu oznak, które wieściły 
światu zagładę przez skonsolidowany 
faszyzm wszelkich odcieni.

Nawet w przededniu wojny, nie 
przyjął wyciągniętej ręki Związku 
Radzieckiego. Ręki, która zapewniała 
pomoc i która mogłaby zapobiec ka
taklizmowi. Zapobiec przynajmniej 
na tyle, że Polska nie musiałaby od
czuć całego impetu naporu hitlerow
skiego.

Gdy na konferencji poczdamskiej 
rozpatrywano granice zachodnie Pol
ski, Rosja Sowiecka użyła całej swej 
powagi i wpływu, by państwa sojusz
nicze nakłonić do uznania tych gra
nic. Już wówczas na Kongresie Pocz
damskim Anglia w sprawie granic za
chodnich 1-aczej przychylała się na ko 
rzyść Niemiec. Teraz, gdy Polska cały 
swój twórczy wysiłek wkłada w* za
ludnienie i odbudowę Ziem Zachod
nich, oszczerczym wystąpieniom 
niemców sekunduje dzielnie kapitał 
angielski. Jeśli istnieją wśród społe 
cz.eństwa polskiego rozbieżności na 
ten czy inny temat, w sprawie tej czy 
innej reformy, to jednak w sprawie 
Ziem Zachodnich nie ma wśród niego 
różnicy zdań. Naród polski zna swoje 
św ięte praw o do przynależności Ziem

Święto polskiego postępu
‘WARSZAWA. (Obsł./wł.). W dniu 

3 Maja, w* dniu święta państwowego 
z całego kraju dochodzą wiadomości 
o należytym uczczeniu tego radosne
go dnia. Stolica Polski już od rana 
odśv,iętnie przybrana. O goda 9 wy
głosił za pośrednictwem rozgłośni ra
diowej przemówienie do Polaków- w 
kraju i zagranicą prezydent Bolesław 
Bierut. O godz. 10-tej w kościele po- 
karmelickim zostało odprawione uro
czyste nabożeństwo celebrowane 
przez ks. dra Szlagowskiego. Na na* 
bożeństwo przybyli: wiceprezydent 
Krajowej Rady Narodowej oh. Stani
sław Grabski, ministrowie oraz pod
sekretarz stanu.

Sprawiedliwości
NORYMBERGA. (Obsł. wł.). Dele

gacja polska zwróciła się z żądaniem 
wydania .^dom polskim wszystkich 
przestępców niemieckich • działają
cych w czasie okupacji: na terenie 
Polski. W związku z powyższym Pol
sce zostanie wydanych około 7000 
przestępców. Pierwsza partia, która 
przybędzie do Polski jeszcze w maju 
r. b. będzie liczyła ponad 100 osób. 
Wśród niej znajdować się będą: Bu- 

Zachodnich do Rzeczypospolitej, pow
rót tych ziem opłacił krwią swoich 
najlepszyoh synów, (rletnim koszma
rem okupacji i' bez patosu, bez prze
sady powiedzieć można, że nie ma 
takiej siły, która mogłaby nas usunąć 
z zajętych na odwiecznie polskich, 
piastowskich ziemiach pozycyj.

A w pewności tej utwierdza nas 
podstawa naszego sojusznika, potęż
nego Związku Radzieckiego i pakty 
już zawarte i te w przyszłości z resztą 
państw- słowiańskich. 21 kwietnia 
minął.rok od zawarcia układu pol
sko-radzieckiego. Z okazji tej genera
lissimus Stalin wypowiedział histo
ryczne słowa: „Jak długo nie było 
sojuszu między naszymi krajami. 
Niemcy mogły wykorzystać brak 
jednolitego frontu między nami, mo
gły przeciwstawiać Polskę Związkowi 
Radzieckiemu i Związek Radziecki 
Polsce. I bić nas po kolei. Sprawa ta 
zmieniła się z gruntu. Teraz nie moż
na będzie przeciwstawiać naszych 
krajów. Obecnie mamy jednolity 
front od Bałtyku do Karpat przeciw
ko imperializmowi niemieckiemu. 
Możemy teraz powiedzieć, że agresja 
niemiecka od wschodu została okiełz
nana“.

Słowa te są wymownym symbolem 
współpracy słowiańskiej.

Franciszka Bzamowa.

() godz. 11-tej odbyła się uroczysta 
akademia. Nadto urządzono specjal
ną akademię młodzieżową, na której 
przemawiali: minister Wycech i wice
minister Bieńkowski.

W Katowicach dzień 3 maja bvł 
obchodzony niezwykle Uroczyście. 
Nabożeństwo połowę zostało odpra
wione przez ks. biskupa śląskiego 
dra Adamskiego. Po nabożeństwie 

\ poświęcono płytę Kościuszkowską. 
Urządzone akademie zgromadziły ol
brzymie tłumy uczestników.

W Krakowie po odprawieniu uro
czystych nabożeństw- odbyła się aka
demia oraz szereg koncertów publicz
nych.

stanie się zadość
ehler, b. szef rządu gen. gubernii, gu
bernator Krakowa, komendant obozu 
w Oświęcimiu, kierownik getto w- Ło
dzi i wielu innych.

W najblższym czasie będzie przez 
delegację polską przesłuchiwany kie
rownik getta w Warszawie. Istnieją 
w-szelkie dane ku temu, że i ten prze- 
stęoca będzie do Polski przywiezio
ny, by otrzymać tu sprawiedliwy wy
rok.

Nie liczmy zbytnio na pomoc świata! Polegajmy głównie na sobie. Kupujmy obligacje Pożyczki Odbudowy Kraju!
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Niemcy myślą już o odwecie Goering w rzymskiej todze
""HAMBURG. (ZAP). Korespondent 
londyńskiego „Observera“ w artykule 
wysłanym z Hamburga porusza kwe
stię, w jaki sposób pozbawić Niemcy 
dzisiejsze wpływów nazistowskich i 
^uniemożliwić nazizm na stałe. Nie
długo — pisze — minie rok, jak czte
ry inocarstwa okupowały Niemcy. 
Dla bacznego obserwatora rok ten 
przedstawia się jako początek wiel
kiego i złowróżbnego niepowodzenia. 
Rok temu na, wiosnę zdawało się po 
zakończeniu wojny, że Niemcy myślą 
jedynie o tym. jak otrząść się z na
zizmu. Wspomnienie o Hitlerze było 
jeszcze świeże, a ciężko doświadczeni 
niemcy przeklinali go głośno za okła
manie narodu. To jednak co od tego 
czasu nastąpiło, nazwać można bez 
przesady powolnym wzbieraniem mo
ralnych sił nazizmu.

Niemcy wracają szybko i instynk
townie do nazizmu. Pod okupacją 
brytyjską słyszymy bezustannie z ust 
niemieckich anłynazistów, że gdyby 
teraz doszło do wolnvch wyborów, za 
nazizmem głosowałoby* 70 do 80 pro
cent niemców. .

Mnożą się oznaki, że ugrupowania 
nazistowskie rozpoczynają znowu 
swą działalność. Na biurkach antyna
zistowskich redaktorów niemieckich 
i speakerów- radiowych gromadzą się 
codziennie listowne groźby czytelni

Na froncie walki z głodem
NOWY JORK. (Obsł. wł.). Na kon

ferencji prasowej zwołanej celem 
omówienia sytuacji żywnościowej 
prezydent Truman oświadczył przed
stawicielom prasy, że z chwilą niepo
myślnych zbiorów tegorocznych Sta
ny Zjednoczone będą musiały zapro
wadzić u siebie karty żywnościowe.

LONDYN. (Obsł. wł.). Rząd Wiel
kiej Brytanii postanowił zmniejszyć 
przydział paszy do wysokości 1/6 
norm udzielanych w 1938 roku, oraz

Nowe rozruchy w Palestynie
LONDYN. (Obsł. wł.). W dniu 3 

maja w związku z opinią Komisji Ba
dawczej dla spraw Palestyny wybuchł 
strajk. Wszystkie skleov i /szkoły zo
stały zamknięte. Tłumy strajkujących 
obrzucały kamieniami wojskowe an
gielskie patrole.

Sześć partii arabskich zwróciło się 
z apelem do wszystkich narodów- 
wchodzących w skład Ligi Panarab- 
skiej o prowadzenie świętej wojny 
przeciwko Anglii i1 St. Zjednoczonym.

Flagi na urodziny 
„Fuehrera”

HAMBURG (ZAP). Władze holen
derskie aresztowały komendanta nie
mieckiego poławiacza m:-n, pełniące
go służbę pod kontrolą holenderskiej 
marynarki wojennej przy oczyszcza
niu wód przybrzeżnych od min. 
Wspomniany komendant nakazał wy
wiesić flagi podczas postoju okrętu w 
porcie roterdamskim na urodziny Hi
tlera w dn. 20 kwietnia. Hitlerowski 
oficer stanie przed sądem wojennym.

Nowy bunt więźniów
MEDIOLAN. (Obsł. wł.). W tutej

szym więzieniu karnym wybuchł po
nowny bunt. Zbuntowanym więźniom 
udało się zająć część gmachu oraz 
uwięzić zakładników spośród straży 
więziennej. Po czterogodzinnej walce 
wojsko zdołało opanować sytuację. 

ków i słuchaczy, wysławiające reżym 
hitlerowski i wypowiadające dziką 
nienawiść do wszystkiego, co przy
szło po nazizmie. Niemcy* już dziś 
aczkolwiek są zupełnie bezsilne, ma
rzyć zaczynają o odwecie.

Z biegiem czasu rzeczywistość Nie
miec kształtować się będzie według 
woli 70 milionów niemców, a nie 
czterech armii okupacyjnych.

Tyle korespondent „Observera“. 
Może podobne głosy wpłyną na tę 
część opinii angielskiej, która wciąż 
jeszcze wierzy w „demokratyczność“ 
Niemiec i lituje się nad „biednymi“ 
nięmcami.

0 granicę włosko?jugosłowiańską
PARYŻ. (Obsł. wł..). W dniu 3 maja 

r. 1). o godz. 15-tej po południu rozpo
częło się dziewiąte skolei posiedzenie 
konferencji czterech ministrów. Na 
porządku dzennym w dalszym ciągu 
tkwi sprawa granicy włosko-jugosło- 
wiań^kiej. Pierwszy na posiedzenia 
przybył minister Byrnes, a następnie 
minister Mołotow oraz wiceminister 
Wyszyński. Do obrad zostały dopusz
czone także delegacje: jugosłowiań
ska w składzie 7 osób oraz włoska w 
składzie 2 osób. Porozumienia w dal
szym ciągu nie osiągnięto.

przydział mąki na wypiek biszkop
tów oraz wyrobów cukierniczych — 
o 20%.

ATENY. (Obsł. wł.). Rząd grecki 
postanowił zmniejszyć racje żywno
ściowe chicha do wysokości pół furrta 
dziennie.

AMSTERDAM. (Obsł. wł.). Rząd 
holenderski oświadczył, że racje chic
ha zostaną zmniejszone o 2100 gr. ty
godniowo.

Również i tajna stacja żydowska 
wyraża swe niezadowolenie. W nada
wanych audycjach żydzi podkreślają, 
że opór żydowski zostanie wstrzyma
ny, o ile granice Palestyny zostaną 
otwarte dla 100 tysięcy żydowskich 
imigrantów.

Prasa podkreśla że na skutek decy
zji Komisji Badawczej wyrażono 
.sympatię Arabom, udzielono spra
wiedliwości Żydom, a Palestynę od
dano Anglikom i Amerykanom.

Demonstracja dyrektora UNRRA
NOWY JORK. (Obsł. wł.). Dyrek

tor UNRRA La Guardia opuścił w 
dniu wczorajszym demonstracyjnie 
posiedzenie Rady Żywnościowej. Na 
posiedzenie nie zjawili sę delegaci an- 
giescy, natomiast przybyli niżsi 
funkcjonariusze z delegacji. La Guar
dia opuszczając-salę posiedzeń oświad

Ołtarz Wita Stwosza
KRAKÓW (SAP). Z Norymberg! na

deszły wiadomości', że Onia 27 kwiet
nia wyruszył z tego miasta transport 
kolejowy, składający się z 30 wago
nów, zawierający części ołtarza Wita 
Stwosza.

^Transport-own towarzyszy dr. Karol 
Estreicher. Ponadto w wagonach 
znajduje się eskorta amerykańska.

Termin przejęcia arcydzieła Wita 
Stwosza został wyznaczony w Krako
wie na wczoraj.

NORYMBERGA. (Obsł. wł.). Zezna
nia Schachta wprowadziły wiele hu
moru na salę posiedzeń Trybunału 
Międzynarodowego, a jednocześnie 
wy prowadziły z równowagi Goeringa.

W zeznaniach swych Schacht 
oświadczył, że Goering jest typowym 
przedstawicielem kryminalistów-, i że 
wiedzą Goeringa w każdej dziedzinie 
równa się zeru. Opisał również przy
jęcie, jakie wydała swego czaßu dru
ga żona Goeringa. Na przejęcie to 
Goering zjawił się w todze rzymskiej, 
z sandałami na bosych nogach, poma
lowaną twarzą i wymalowanymi 
ustami.

Goering przysłuchując się bacznie

Przed południem odbyło 'się zebra
nie zastępców ministrów, którzy 
opracowali projekt nowej granicy.

Prasa londyńska omawiając dzie
wiąty dzień obrad konferencji zwra
ca uwagę na to, że w głównych pra
cach'nie zdołano do tego czasu osiąg
nąć porozumienia. Nie załatwiono 
sprawy odszkodowań, kolonii wło
skich i granicy włosko - jugosłowiań
skiej. Minister Byrnes oświadczył, że 
zdobycz wojenna we Włoszech po
winna być zaliczona na poczet od
szkodowań wojenny cli, czemu sprze
ciwił się minister Mołotow żądając 
sto milionów dolarów odszkodowania 
na rzecz ZSRR.

W sprawie kolonii minister Mołp-
to w oświadczył, że projekt W. Bry
tanii odda je w ręce rządu angielskie
go całkowitą kontrolę nad koloniami 
włoskimi.

RZYM. (Obsł. wł.). Rząd włoski 
zamknął granicę włosko austriacką. 
Zamknięcie spowodowane zostało 
wiadomością, że Austriacy nie otrzy
mają swych prowincji zajętych przez 
Włochy. Jednocześnie na pograniczu 
została wprowadzona godzina pole 
cyjna oraz ogłoszono zakaz urządza

Niemcy uprawiają politykę przeciwpolską
FRANKFURT n/Menem. (ZAP). 

Zwycęska w wyborach w strefie ame
rykańskiej partia ODU uchwaliła re
zolucję, wzywającą Komisję Sprzy
mierzonych, ażeby nie zgodziła się na 
poddanie wyspy Usedom oraz no
wych terenów na zachód od Odry 
pod władzę Polski. Rezolucja zwraca 
się ze szczególnym apelem do przed
stawicieli Sowietów.

czyi: Rozumiem zdenerwowanie w 
krajach zagrożonych głodem, rozu
miem zdenerwowanie ludzi oczekują
cych od nas pomocy, ale nie mogę 
zrozumieć tego faktu, aby Rada Żyw
nościowa bagatelizowała moje poczy
nania w sprawie tak niecierpiącej 
zwłoki jak walka z głodem.

Niemcy zrywają plakaty
GLIWICE (ZAP). W związku z 

uroczystościami „Tygodnia Ziem Od
zyskanych“ Związek Zachodni w Gli
wicach rozlepił na mieście plakaty, 
nawołując do . walki z niemczyzną. 
Nocy ubiegłej znaczna część tych pla
katów została zerwana. Jest to nie
wątpliwie nowa, prowokacja niemiec
ka, która wywołała oburzenie wśród 
ludności polskiej miasta. 

zeznaniom Schachta wykonał po
gardliwy gest palcami na nosie pod 
adresem swego współtowarzysza z ła
wy oskarżonych.

Omawiając swój stosunek do Hit
lera Schacht oświadczył:

„Gdybym miał możność to sam 
byłbym zamordował Hitlera. Jestem 
dumny, że złamałem przysięgę złożo
ną Hitlerowi“.

Powrót polskich dzieci
MOSKWA. (Obsł. wł.). Do Uzbeki

stanu przybył prof. Głowacki, delego
wany przez rząd polski. Delegat ten 
przeprowadzi ewakuacie wszystkich 
zakładów i domów dziecięcych z Uz
bekistanu do Polski.

Odpowiedź, na niemieckie pytanie
HAMBURG. (ZAP). Radio amery

kańskie odpowiada niemieckim słu
chaczom na stawiane w listach pyta
nia. Wśród tych pytań znalazły się 
także pytania, dotyczące wschodniej 
granicy niemieckiej, przy czym niem
cy wyrażali nadzieję, że granice te 
nie są jeszcze ustalone. Amerykańska 
odpowiedź jest prosta: Konferencja 
w Poczdamie ustanowiła, żeby ziemie 
na zachód od Swinioujścia, Odry, Za
chodniej Nysy, łącznie z Gdańskiem 
zostały oddane Polsce pod zarząd, — 
nie pod okupację. Ostateczne uznanie 
granicy nastąpi po podpisaniu po
koju.

To samo radio amerykańskie -(ko
mentator Peter Arnold) oświadczyło, 
że rozbrojenie moralne i materialne 
Niemiec jest warunkiem przyszłości 
Niemiec w pokojowym świecie.

silicie granicy
nia zgromadzeń. Zarządzenia policyj
ne nie odniosły skutku. W Insbrucku 
powstały awantury uliczne. Młodzież 
całkowicie zbojkotowała zarządzenia 
władz i brała udział we wszystkich 
demonstracjach, pochodach i zgroma
dzeniach.

W I majo.wych hasłach na transpa
rentach niesionych przez SED w Ber
linie, m. in. było: ani Łaba ani Odra 
nie przeszkodzą ruchowi zjednocze
niowemu SED.

Proces w Japonii
TOKIO. (Obsł. wł.fc Rozpoczął się 

tu proces przeciwko japońskim prze
stępcom wojennym. Na ławie oskar
żonych znajduje się b. premier Tojo 
,oraz 25 innych b. dygnitarzy japoń
skich. W czasie odczytywania aktu 
oskarżenia Tojo został dwukrotnie 
uderzony w głowę ptrzez jednego ze 
swych towarzyszy z ławy oskarżo
nych.

Z. S. R. R.
rozpisuje pożyczkę

• MOSKWA. (Obsł. wł.). Ogłoszono 
tu rozpisanie wewnętrznej pożyczki 
na rzecz odbudowy kraju. Uzyskane 
pieniądze mają być użyte na odbudo
wę przemysłu i kolejnictwa. Wyso
kość pożyczki ma wynieść 20 miliar
dów rubli.
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Kronika

SV Iwsterku

DTŹORT AFTIlt
Dziś na 3-go Maja 16

W TEATRZE 
Itemi MajawiKiej

jutro 0 godz. 20-ej
ІИцх i iona

Dzisiaj 
Poniedziałek

6
MAJA

Jana w Oleju Ap.

Kalendarzyk iłowiańill
Strzeżyslawa

SI o A ce:
wschód o godzinie 4.57 
zachód o godzinie 19 09

piosenka szabrownika
Tułaj lichwa, a tam pasek, 
były takie dobre czasy, 
-człek szabrował ile siły, 
lecz te czasy się skończyły.

Tutaj paka, tam kontrola, 
smutny los to, smutna dola, 
eie zarobię już na niczym 
a nad karkiem wisi stryczek. ,

A g a p i t.

Tydzień Polskiego Zw. Zachodniego.
W czasie od 2 do 9.5.1946 r. na tere

nie całego kraju przeprowadzane są 
uroczystości Polskiego Zw. Zachodnie 
go. W związku z powyższym komuni
ku jemy) że:

1) W czasie trwania „Tygodnia“ 
zorganizowany zostanie na terenie 
miasta cały szereg uroczystości;

2) W czasie od 2 do 9.5. pobierane 
będą do biletów wstępu w kinaclt 
miejscowych i Teatrze Ziemi Kuj. spe
cjalne ofiary na rzecz „Funduszu 
.Społecznego dla Ziem Odzyskanych“;

3) Wszyscy obywatele Włocławka 
— bez względu na zapatrywania poli
tyczne, winni gremialnie zapisywać 
się na członków PZZ — sekretariat 
znajduje się przy ul. Cyganka 18.

Z urzędu stanu cywilnego, za czas 
od 16 do 30 kwietnia br. na terenie 
m. Włocławka zanotowano: ślubów 
— 36, urodzeń — 64, zgonów — 40.

Ogółem za m. kwiecień: ślubów — 
46. urodzeń — 130, zgonów — 97.

Robotnicze Tow. Przyjaciół Dzieci. 
W dniu 15.4. br. odbyło się Ogólne 
Zebranie członków Oddziału Robotni
czego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 
we Włocławku przy udziale delegata 
Zarządu Głównego T-wa z Warszawy.

Po przyjęciu sprawozdania Komi
sji Rewizyjnej, w którym podkreślo
no wydatną działalność T-wa, przede- 
wszystkim prowadzenie dożywiania 
dla przeszło 2000 najbiedniejszych 
dzieci (wydano do dnia 31.III. br. 
140.000 posiłków), udzielono absolu
torium ustępującemu Zarządowi, oraz 
wybrano nowy Zarząd Oddziału, w 
skład którega weszli: ob. К ubecka, 
ob. Starosta Hubski, ob. K. Kozłowski, 
oh.-Sambor, db. Skorczyński, ob. A. 
Stefaniak, ob. A. Wiśniewski. Do Ko
misji Rewizyjnej wybrano: oh. St. 
Czarkowskiego, ob. A. Kołakowskie
go i ob. Popka. Między innymi uchwa 
łono podnieść wysokość składki mie
sięcznej dla członków fizycznych do 
minimum zł. 10 z terminem obowią
zującym od dnia 1 maja br.

Z życia Kujawskiego Stow. Techni
ków. Dnia 28 ub. m. w- świetlicy wła
snej przy ul. P. O. W. odbyło się rocz
ne walne zebranie Kujawskiego Sto
warzyszenia Techników-. Zebranie za
gaił przew. inż. K. Osterloff prosząc 
do stołu prezydialnego inż. Sokołow
skiego, inż. Wiernego, inż. Jezierskie- 
skiiego, na sekretarza, ob. Fr. Panka.

Jak wynikało ze sprawozdania prze
wodniczącego Stowarzyszenie prze
jawiało ii przejawia w dalszym ciągu 
bardzo ożywioną działalność na tere

nie Włocławka jak i na Kujawach. 
Pomimo 6-cio letniej wyrwy na sku
tek okrucieństwa i pożogi wojennej, 
Stowarzyszenie w pracy ruszyło z 
miejsca. Praca posuwa się naprzód 
w myśl obowńązku obywatelskiego. 
Nastąpiło odrodzenie myśli technicz
nej wr licznym środowisku Stowarzy
szenia.

Od ubiegłego walnego zebrania, 
które odbyło się 28. 4. i drugie 7. 10. 
ub. r. posiedzeń zarządu byłę — 28, 
zebrań — 12. Przeprowadzona była 
akcja pomocy biednej dziatwie, lu
dziom nieszczęśliwym, na rzecz PCK 
oraz udzielona- została doraźna pomoc 
b. członkowi Stow. S. Gruellowi ty
siąc zł z dobrowolnych składek 2,435 
zł. Stowarzyszenie, aby mogło zapew
nić sobie finansową egzystencję, musi 
nadal oprzeć się na kinie, w którym 
wyświetlane byłyby filmy o charakte
rze naukowo-technicznym przy jedno
czesnym uwzględnianiu w jaknajszer- 
szym zakresie odczytów- technicz
nych. Na zakończenie przewodniczą
cy dziękuje członkom za zrozumienie 
i ofiarną pracę, podkreślając, że nig
dy nie miał powodu do narzekania 
na opieszałość, a w szczególności 
dziękuje ob. ob. Kaczalskiemu, By
kowskiemu i- Bergowi.

Sprawozdanie kasowe przedstawia 
się następująco: dochód — 90,243 zł. 
rozchód — 90,190,50 zł. Budżet na 
nok 1946/47 w zwyczajnych wydat
kach — 14,280 zł. w nadzwyczajnych 
— 38,000 zł.

Skolei z sekcji kulturalno-oświato
wej złożył sprawozdanie przew. W. 
Kaczalski. Sekcja kult. ośw. Stowa
rzyszenia, założona została w-m. wrze
śniu ub. r. w składzie trzech człon
ków- z sumą zakładową 52-ch złotych. 
Obecnie majątek Stowarzyszenia wy? 
nosi około 105,000 zł. M. in. urucho
mione zostało kino dla młodzieży, 
aby dać jej możność pogłębienia w 
nauce i wychowaniul oraz umożliwić 
godziwą rozrywkę. Jednak wysiłek 
Stowarzyszenia^w tym kierunku nie 
znalazł odpowiedniego zrozumienia 

wśród społeczeństwa, jak również nie 
dopisywały szkoły powszechne i 
gimnazja.

Komisja rewizyjna z przewodniczą
cym ob. J. Bojańczykiem, udzieliła 
absolutorium ustępującemu zarządo
wi. W skład nowego zarządu powo
łani zostali ob. ob. inż. K. Osterloff, 
prezes, inż. J. Pieścikowski — zastęp
ca, członkowie: J.eArentowicz, C. By
kowski, Fr. Brzeski, T. Nagórski, C. 
Wierny, A. Oźminkowski, K. Lisiak, 
Fr. Panek, W. Kaczalski i J. Bojań- 
czyk, Wł. Czajkowski i inż. L. Ciecha
nowski.

W b. ożywionej, na wysokim pozio
mie toczącej się dyskusji podkreślo
no, aby więcej pracy oraz uwagi1 po
święcić sekcji kulturalno-oświatowej, 
zagadnieniom technicznym i życiu 
gospodarczemu.

Zebraniu przewodniczył inż. Soko
łowski. * (md)

Zebranie informacyjne w Zrzesze
niu Właścicieli Nieruchomości. Za
rząd poda je do wiadomości pp. Człon
ków-, że w- środę 8 maja o godz. 18 w 
sali Rady Związków Zawodowych, 
Słowackiego la, odbędzie się zebranie 
informacyjne.

Na porządku dziennym sprawy po
datkowe, ze szczególnym uwzględnie
niem podatku od nieruchomości.

Przez zgon ś. p. dra Remigiusza Ho- 
rawskiego w Lubieniu Polski Czer
wony Krzyż poniósł ciężką i niepowe
towaną stratę.

Był on nie tylko długoletnim człon
kiem PCK, lecz także lekarzem zawsze 
chętnie i bezinteresownie śpieszącym 
bliźniemu na każde rzec można zawo
łanie Polskiego Czerwonego Krzyża.

Oddział Włocławski PCK, a w szcze 
gólności Koło PCK w Lubieniu, skła
da tą drogą hołd nieodżałowanej pa
mięci człowieka i lekarza ś. p. dra Re
migiusza Horawskiego, który przez 
całe swe życie szedł śladami ewange
licznego Samarytanina.

Symbol pot^yi wiedizy 
i pozuuoju uczeinś

Dnia 28 kwietnia br. społeczeństwo 
m. Włocławka, przeżywało bardzo 
podniosłą i pamiętną uroczystość, po- 
święcenia Sztandaru Szkolnego, Pań
stwowego Liceum i Gimnazjum Me
chanicznego i Gimnazjum Elektrycz
nego we Włocławku.

Punktualnie o godz. 9.30 w zdyscy
plinowanych szeregach przybywają 
poczty sztandarowe: Związku Rze
mieślników, Związku Walki Młodych, 
Związku Harcerstwa Polskiego, Li
ceum; i Gimnazjum Ziemi Kujawskiej, 
Liceum i Gimnazjum im. Konopnic
kiej, Liceum i Gimnazjum Długosza, 
Gimnazjum SS. Urszulanek, Liceum 
i Gimnazjum Kupieckiego.

Przy wejściu pocztów sztandaro
wych pada komenda: „Baczność!“ 
Orkiestra gra marsza generalskiego.

Na boisku panowała niczem nie 
zmącona cisza. Boisko choć dość oh 
szerne, wypełnione prawie po brzegi. 
U stóp miejsca ćwiczeń, lustrzaną taflą 
i nurtem, płynie królowa rzek polskich 
Wisła. Na przeciwległym brzegu na 
wzgórzach widnieją połacie młodocia
nego lasu. Krajobraz miły dla ludz
kiego oka.

Na plac wchodzi dyrektor inż. Wi
told Statkiewicz. Pada gromka ko
menda: „Baczność! na prawo patrz! 
Krótki raport z całości i powitanie 
dyrektora: „Czołem chłopcy!“ Jakby 
z jednej piersi, leci pod strop nieba 
okrzyk: „Czołem panie dyrektorze!“ 
Skolei pada komenda „Baczność“! Po

czet sztandarowy Państw. Liceum i 
Gimn. Elektr. z sztandarem w czar
nym pokrowcu cicho przechodzi przed 
frontem i staje na prawym skrzydle 
kompanii honorowej. I znów uroczy
ście głęboka cisza. Moment podniesie
nia flagi narodowej. Orkiestra gra 
hymn „Jeszcze Polska nie zginęła!“ 
Flagę .wciągnięto na maszt. Krótkie 
komendy, oddziały i kampanie rów
nym krokiem, odmaszerowały do Ka
tedry na nabożeństwo.

Całość prowadzi por. Dyżewski, 
nauczyciel P. W. Na przodzie. masze
ruje orkiestra, za nią kolejno poczty 
sztandarowe. Następnie maszeruje 7 
kompanii Państw. Liceum i Gimn. 
M ch. i Gimn. Elektr. oraz Liceum i 
Gimn. im. M. Konopnickiej.

Podczas uroczystego nabożeństwa 
i poświęcenia sztandaru przez J. E. 
Ks. Biskupa Karola Radońskiego 
śpiewał chór uczniowski, a pieśń 
„Regina Caeli“ odśpiewał mieszany 
chór męski również Państw. Liceum 
i Gimn. Mech, i Gimn. Elektr.

Po nabożeństwie oddziały i kom 
panie powracają w wzorowych ko
lumnach na boisko. W ślad za hufca
mi przybywają dostojni goście, ro
dzice i szereg delegacyj ze sztandara
mi zajmując miejsca na trybunach.

Na boisko wschodzą: dyr. inż. W. 
Statkiewicz, po prawej stronie prof. 
Matongo, po lewej kierownik warszta
tów W. Kulka. Dalej zarząd koła ro
dziców z prezesem Kołuckim na czele.

Pada komenda: „Baczność! na pra
wo patrz!“ Poczet sztandarowy usta
wia sztandar na specjalnym stojaku.

Przemówienie prezesa Koła Rodzi
ców oh. Franciszka Kołuckiego. 
.„Dostojni Goście, Panie Dyrektorze!

Każde życie zbiorowe odczuwa po
trzebę ześrodkowania swych ideałów 
w wtidomvm znaku.

Nie będzie przesadą, gdy powiem, 
że właśnie szkoła, ta kuźnia umysłu 
i charakteru, odczuwa ją najbardziej.

Rozumiejąc znaczenie tej potrzeby 
grono rodziców wystąpiło z wnios
kiem ufundowania sztandaru, dając 
wyraz swego przywiązania i troski w 
kształtowaniu wzniosłych ideałów 
wśród młodzieży.

I dobrze się stało, że cel został osią
gnięty, bowiem ufundowany znak łą
czy w sobie najszczytniejsze ideały i 
cnoty: „BÓG, HONOR i OJCZYZNA“.

Wychowana w tym duchu młodzież, 
daje społeczeństwu pełną gwarancję 
swej wartości moralnej, zaś Państwu 
pełnowartościowego obywatela.

Panie Dyrektorze! jako wykonawca 
woli rodziców, w Twoje ręce, jako 
sternika tej uczelni, przekazuję ten 
dar ku chwale Boga i Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Polskiej“.

Przemówienie dyrektora inż. Wi
tolda Statkiewicza.

„Sztandar ten ufundowany przez 
Koło Rodziców uczniów P. L. i G. M. 
i G. E. jest drogim dla nas dowodem 
pamięci Rodziców o naszej szkole. 
Panu, panie prezesie za inicjatywę i 
uwieńczenie Jego starań, składam naj 
serdeczniejsze podziękowanie. Rów
nież najserdeczniej dziękuję całemu 
Zarządowi Koła i wszystkim Rodzi
com naszych uczniów.

Dążeniem P. L. i G. M. i G. E. jest 
zdobycie i utrzymanie pierwszego 
miejsca w organizacji i w nauce podo
bnych uczelni technicznych nie tylko 
w Kuratorium O.S.P. ale i w całej 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Sztandar ten będzie symbolem« na
szej miłości ku drogiej Ojczyźnie i 
niech będzie drogowskazem naszej 
dążności ku wielkim i szczytnym idea
łom.

Kochani chłopcy! Pąmiętajcie stale 
o honorze naszej szkoły a życząc 
Wam, drodzy chłopcy, abyście stale 
mieli w pamięci, że „Salus rei publi
cae suprema IfX esto“, wręczam chorą 
żemu ten sztandar“.

Podchodzi poczet sztandarowy, klę
ka i chorąży całuje sztandar. Moment 
bardzo podniosły i głęboko wzrusza
jący.

Z ócz nie jednei matki, a nawet i 
ojca, szybko, jakby się wstydząc, sto
czyły się łzy.

Przemówienie chorążego, ucznia 
Zygmunta Nagórskiego.
„Otrzymując tenxsztandar w imieniu 
wszystkich uczniów P. L. i G. M. i 
G. E. ślubuję, że stale będziemy wyso
ko cenili honor naszej szkoły i wytę
żymy nasze siły do zdobycia wiedzy i 
wiernego służenia naszej najukochań
szej Ojczyźnie.

Tak nam dopomóż Bóg!‘‘
Z 480 Diersi uczniów, zda się jsk- 

bv z jednej wielkiej piersi, wyrwał 
się okrzyk: „Tak nam dopomóż Bóg!“ 
Odśpiewaniem1 Roty, zakończono po I- 
niosłe moment wręczenia sztandaru. 
Ta uroczysta chw-ila, która wycisnęła 
łzy radości i szczęścia, nie prędko 
może być zapomniana.

(Dalszy ciąg nastąpi)
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Nowa placówka kulturalna. Dzień 
Święta Pracy — 1 maja. Wchodzę do 
świetlicy jednego z zakładów przemy
słowych. Minę mam skromną, by 
nikt nie poznał zamiaru napisania .e- 
portażu, bo przecież wiadomo: gość, 
redaktor, —• życie nie toczy się już 
normalnym trybem, lecz inaczej, na 
pokaz.

A ja chcę, by było swobodnie, zwy
kle, tak na codzień. Na terenie zakła
du, wre, kipi życie. Pracownicy ob
chodzą podwójne święto: 1 maja i ot
warcie świetlicy — placówki kultural
nej. Z obszernego, widnego hallu — 
przechodzę do dużego, jasnego, ciepłe
go od promieni słonecznych — poko
ju. Na ścianach zarządzenia, dużo ha
seł, portrety: Obywatel Bolesław Bie
rut, premier Osóbka - Morawski, 
wódz armii polskiej, marszałek 
Michał Rola-Żymierski. W dekoracji 
salki widać dużo smaku i mi
łości do swego kąta. Powracam zno
wu przez ten sam hall i zastaję w 
nim, pa reset osób.

Do licznie zebranych gości i 115 
pracowników zakładu z rodzinami, w 
bardzo, serdecznych, nrostych słowach 
przemówił kierownik ob. Bogumił 
Wesołkowski..— Gdv obejmowałem 
kierownictwo zakładu ».Włocławskie 
Młotownie Parowe“ było zaledwie pię
ciu ludzi, dziś 115-tu. Halle przedsta
wiały obraz - zniszczenia. Podjęliśmy 
żmudną pracę. Wysiłki nasze nie po
szły na marne. Zakład produkuje za
dawalająco. Z dużą pomocą i obywa
telskim poparciem przyszli mi Powia
towa Rada Zw. Zaw., Zw. Metalow
ców, ob. ob. Fr. Wolny, Lisiak. Koź- 
biał, Rutkowski, majstrowie, praco
wnicy, którzy uczyli nowe zastępy ro
botnicze.

Ostatnio objąłem ponadto kierowni
ctwo naszego oddziału w- Oliwie z 
przeszło milionowym zadłużeniem. 
Ogromu pracy podjętej z doborowym 
zespołem pracowników,-nie lękam się 
Kończąc, składam serdeczne i gorące 
podziękowanie wszystkim tym, któ
rzy przyczynili się do podniesienia i 
lozwoju zakładu. — Okrzykiem na 
cześć Rzeczypospolitej demokratycz
nej, ob. Wesołkowski zakończył swe 
przemówienie. Orkiestra odegrała 
hymn narodowy.

Skolei przemówili ob. ob. Z. Barto
siewicz — Pow. Rada Z. Zaw.. Fr. 
Wolny — Zw. Met., A.' Budzyński, 
Wiśniewski i Z. Sobczyński — PPS. 
Deklamacje recytował ob. Witkowski.

Po otwarciu świetlicy i skromnym 
przyjęciu, zabawą taneczną uroczy
stość zakończono. (md).

Podniosła uroczystość. Dnia 20 
kwietnia br. w gmachu Pubi. Szkoły 
Powsz. Nr. 6 we Włocławku przy ul. 
Wiejskiej 14 odbyło się uroczyste roz
danie najbiedniejszym dzieciom szkol 
nym paczek śwąteczńych przez Zarząd 
Koła Opieki Rodzicielskiej.

W .uroczystości wzięli udział: wice
prezydent ob. Bombolski, ks. dziekan 
dr. Zwierz, kierownik szkoły ob. Za
wiślak, naucz, oh. Powojewska Stani
sława, członkowie Zarządu Koła Opie 
ki- z przewodniczącym ob. Staneckim 
Bolesławem na czele. Po otwarciu 
uroczystości — przemawiali: ks. dr. 
Zwierz, wiceprezydent Bombolski, 
kier, szkoły ob. Zawiślak Józef.

Następnie Zarząd Koła Opieki Ro
dzicielskiej przystąpił do rozdawania 
paczek. Rozdano 181 paczkę zawiera
jącą 12 dkg. kiełbasy, jajka i 0,5 kg. 
bułki pszennej, Ogólny koszt wyniósł 
10075 zł. Powyższą sumę Zarząd Ko
ła uzyskał z przeprowadzonych im
prez.

Należy podkreśślić wybitną i owo
cną pracę ob. Staneckiego Bolesława, 
przewodniczącego Koła. Z dotychcza
sowej działalności należy sądzić, że 
wszyscy członkowie Zarządu Koła sta 
nęli na wysokości zadania i pełnią su
miennie swoje obowiązk.

Teatr Ziemi Pomorskiej we Wło
cławku. We wtorek, dnia 7 i środę, 
dnia 8-go br. zespół Teatru Ziemi Po
morskiej da je we Włocławku, w sali 
Teatru Ziemi Kujawskiej, po, dwa 
przedstawienia każdego dnia, tj.*. o 
godz. 17-tej popołudniu i o godz. 20-ej 
wieczorem — wesołej komedii w 3-ch 
aktach Al. Fredry pt. „Mąż i żona“. 
Reżyseria: L. Jabłonkowna. Dekora
cje — L. Torwirta.

Podziękowanie. Miejski Komitet 
Xv. F< i P. W. składa podzięk owa nie 
Zarządom oraz Pracownikom Firm 
i Zakładów Przemysłowych, które 
złożyły na odbudowę M. Ośrodka W. 
F. następujące kwoty pieniężne:

1. Zjednoczone Fabryki Cykorii 
Ferd. Bohm i Gleba zł. 2.855. 2. Fa
bryka Maszyn H. Mühsam zł. 890 
3. Fabryka Maszyn Roln. i odlewnia 
żel. Wisła zł. 500. 4. Zjednoczone 
Fabr. Fajansu ul. Kościuszki zł. 470. 
5. Państw. Fahr. Baraków zł. 202. 
6. Mech. Warsztaty Stolarskie ul. Ko
ściuszki 20 zł. 212. 7. Fabryka Wód 
Mineralnych St. Gutkowski, zł. 100. 
8. Zakład ostrzenia walcy młyńskich 
S. Kramer zł. 80.

Komitet.

Ogłosjienie
Ośrodek szkolenia pocztowo-telekornunika- 

cyjnego po-wołuje do życia przy Dyrekcjach 
Okręgu Poczt i Telegrafów w Warszawie, Kra
kowie, Poznaniu i Łodzi 22 miesięczne kursy 
teletechniczne dla praktykantów na stanowiska 
techników w służbie telekomunikacyjnej Pań
stwowego Przedsiębiorstwa „Polska Poczta Te
legraf i Telefon“.

Kurs ten będzie obejmował wstępną, trzymie
sięczną praktykę w terenie, 4-ry semestry czte
romiesięczne nauki z pracowniami i warsztata
mi oraz drugą 3-miesięczną praktykę w terenie 
między trzecim, a czwartym semestrem.

Program nauki- na kursie będzie pokrywał 
się z programem ustalonym dla liceów teleko
munikacyjnych.

Praktykanci w czasie kursu będą pobierali 
wynagrodzenie w/g 11 grupy uposażeniowej, a 
Dyrekcja Okr. P. T. zakwateruje ich podczas 
kursu. Praktykanci po ukończeniu kursu i zło
żeniu ostatecznego egzaminu będą automatycz
nie ustalani w służbie w przedsiębiorstwie P.P. 
T. i T. z tytułem technika telekomunikacyjne
go i będą traktowani na równi z absolwentami 
liceów telekomunikacyjnych.

Kandydaci na praktykantów teletechnicz
nych muszą odpowiadać następującym warun-

1. Wiek do lat 30-tu.
2. Obywatelstwo Polskie.
3. Nienaganna przeszłość.
4. Dobry stan zdrowia.
5. Wykształcenie z zakresu gimnazjum (ma

ła matura), bądź 6 klas gimnazjum daw- 
lyfego typu.

Na praktykantów na stanowisko techników 
mo^ą być również przyjęci kandydaci bez po
danego wyżej cenzusu naukowego o ile ukoń
czyli 3 lub 4 klasy gimnazjum i ich poziom 
umysłowy daje gwarancję, że podołają pracy 
na kursie. Ci będą poddani egzaminowi wstęp
nemu: z języka polskiego, matematyki, fizyki i 
historii Polski.

Kandydaci winnf składać podania bezpośre
dnio do tej Dyrekcji Okręgu P. i T., przy któ
rej chcieliby kończyć kurs.

Do podania winni załączyć własnoręcznie na
pisany swój życiorys, metrykę urodzenia, po
świadczenie obywatelstwa, świadectwo moralno

ści, świadectwo lekarza powiatowego o stanie 
zdrowia, świadectwo szkolne i dwie fotografie 
oraz zobowiązanie, że przez 5 lat od chwili 
ukończenia kursu pozostaną w służbie p. p. P. 
P. T. T.

Kandydaęi powinni składać podania o ile mo
żności bezwłocznie najpóźniej do 15 maja rb.

Wszelkich wyjaśnień w sprawie kursu udzie
lają: Rejonowy Urząd Telefon., Telegraf, w 
Włocławku : grzędy pocztowo-telekomunika- 
cyjne na terenie rejonu.

Włocławek, dnia 30.4.1946 r..

Zarząd Miejski we Włocławku 
Wydział. Finansowy

Dnia 10 kwietnia 1946 r.

OGŁOS1E MIE
w sprawie poboru powszechnej daniny szkolnej 

w roku budżetowym 1946/47.
Na podstawie uchwały Miejskiej Rady Naro

dowej z dnia 24.1.46 r. wprowadza się w roku 
budżetowym 1946/47 na rzecz gminy miasta 
Włocławka, powszechną daninę szkolną na po
krycie wydatków, związanych z remontem bu
dynków szkół powszechnych, kupnem urządzeń 
szkolnych oraz wydatków związanych z prowa
dzeniem przedszkoli, szkół powszechnych i do
kształcających szkół zawodowych.

1 owszechna danina szkolna wynosi rocznie: 
a) od osób pozostających w stosunku służbo

wym lub w stosunku najmu pracy, jedno
razowo 5% miesięcznego wynagrodzenia 
obliczonego z wszystkimi dodatkami w go
tówce i w naturze;

b) od wolnych zawodów jednorazowo zł. 
3000.—

^c) od zakładów i przedsiębiorstw handlowych, 
przemysłowych, samoistnych (przedsię
biorstw'wykonywania umów o robotę lub 

dostawę, przedsiębiorstw rzemieślniczych, 
od zajęć przemysłowych, handlujących po
mocników podróżujących, — 100% ceny 
karty rejestracyjnej, przypadającej na 1946 
rok;

d) od spółdzielni 50% ceny karty rejestracyj
nej, przypadającej na rok 1946;

e) od obywateli w wieku od lat 18, zamiesz
kałych na terenie miasta Włocławka w 
dylu uchwalenia daniny, a nie wymienio
nych w punktach od a do d, jednorazowo 
po zł. 100. — .

Płatnicy, którzy nie posiadają własnych lub 
przysposobionych dzieci na utrzymaniu opłaca
ją daninę o 25% wyższą.

Od ^powszechnej daniny szkolnej są zwolnieni: 
a) pozostający w czynnej służbie wojskowej; 
b) inwalidzi wojenni i wojskowi, oraz osoby, 

ktoóre powróciły ,z obozów koncentracyj
nych i więzień, o ile nie posiadają włas
nych źródeł dochodowych;

c) pozostający na utrzymaniu Opieki Społecz
nej lub zakładów opiekuńczych;

d) Uznani za niezdolnych do pracy;
e) korzystający z zasiłków wojskowych ■ (re

zerwistki);
4 f) uczniowie wszelkiego rodzaju zakładów 

naukowych i oświatowych, oraz osoby od
bywające praktvkç zawodową, o ile npe po
siadają samoistnych źródeł dochodowych;

g) bezrobotni, o ile wykażą się poświa leże
niem Urzędu Pracy;

h) żony, których mężowie opłacają daninę 
szkolną.

Osobom, będącym w* stosunku służbowym lub 
w stosunku najmu pracy, powszechna danina 
szkolna zostanie potrącona jednorazowo z po
borów służbowych lub zarobków przez praco
dawcę i wpłacona do Kasy Miejskiej w ciągu 
7 dni od daty potrącenia.

Pozostali płatnicy zobowiązani są wpłacić 
powszechną daninę szkolną w/g stawek wyżej 
podanych, ла skutek tego wezwania.

Powszechna danina szkolna winna być wpła
cona jednorazowo najpóźniej do dnia 31 maja 
1946 r. do Kasy Miejskiej lub na konto Zarządu 
Miejskiego w instytucjach bankowych we Wło
cławku.

Nieuiszezona w terminie powszechna danina 
szkolna ściągnięta będzie w drodze egzekucyj
nej z kosztami oraz procentami, stosownie do 
obowiązujących przepisów o postępowaniu 
egzekucyjnym.

PREZYDENT MIASTA
I. Knbecki.

BASEN pojemności 3.000 litrów do sprzedania. 
Wiadomość: Włocławek, 3-go Maja 21 firma 
„Oaza“.

PRZYJMĘ panienkę inteligentną z dobrą pre
zencją. Pożądana mała matura i referencje. 
Oferty: Włocławek, ul. Królewiecka 19, Skład 
Apteczny.

POLECAMY

Podręczniki Prawnicze:
Kodeks karny i prawo o wykro

czeniach z komentarzem i o- 
rzecznictwem Sądu Najwyż
szego J. Nisensona i M. Sie
wierskiego . . . . zł. 500.—

Kodeks postępowania karnego „ 100.— 
Kodeks karny i prawo o wy

kroczeniach (form, kieszonk.) ,, 70,—
KSIĘGARNIA POWSZECHNA 

Włocławek, ul. Brzeska 4.

FABRYKA BARAKÓW
i Mechaniczna Obróbka Drzewa 
w Włocławku, Al. Szopena 66, tel. 13-20 

wykonuje:
wszelkie roboty % chodzące w 
zakres stolarKi i obróbki drze
wa z własnego i powierzonego 

# materiału.
Budowa baraków 

mieszkalnych i gospodarczych 
terminowe wykonanie.

Ceny ściśle kalkulacyjne

WYTWÓRNIA WÓD GAZOWYCH
I ROZLEWNIA PIWA

„BAŁTYK“
auł. F. Leaandowiki
WłoclaweK, ŁęłKa 28

POLECA:
piwo jasne, ciemne 
gatunkowe — grodziski«*, 
lemoniadę, oranżadę 
i wodę sodową

Kuptiie bxitelKi

ANDRZEJ GRYF

W KRAINIE 
ŚNIEGÓW

POWIEŚĆ 
DLA MŁODZIEŻY

Cena 65 zł., z przesyłką polec. 70 zł., 
za zaliczeninm pocztowym 80.— zł.

Księgarnia Powszechna i Druk. Die
cezjalna, Włocławek, ul. Brzeska 4,

ZAWIADOMIENIE,
Niniejszym zawiadamiam Sz. 
Klientelę, iż z dniem 25 b.m. 
otworzyłem pracownię goto
wych ubiorów oraz przyjmuję 
zamówienia z własnych i po
wierzonych materiałów. W y- 

" konanie szybkie i solidne.
Ceny b. przystępne.

Polecam się łaskawej pamięci
Jan Stasiak

Piekarska 10- sklep «dawn. Cyganka 9)

LODÓiWKĘ (chłodnię) dotnową kupią Włocław
skie Młotownie. Kapitulna 4.

1OKARZY przyuczonych na proste roboty za
trudnią Włocławskie Młotownie. Kapitulna 4-‘

URZĘDNIK potrzebny do prowadzenia listy 
płacy. Zgłoszenia do administracji Gazety lub 
Fabryka.

ZGUBIONO 2 karty Żywnościowe I kat. rodź, 
na nazwisko: Weroniki i Henryka Lachowicz- 
Ceglana 16.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł.
Yt terminowy druk ogłoszeń Admin, nie odpowiada. ' E '224 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie ж wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-eji

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOW1CZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów niezwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODO W A WE WŁOCŁAWKU. DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz, za pismo Kolegium Redakeyjee.,


